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Abstrakt

Tato bakalářská práce zachycuje kolektivní tvorbu jedné ze tříd literárně dramatického oboru

na Základní umělecké škole v Liberci. V práci jsou podrobně zachyceny a popsány jak

jednotlivé fáze inscenačního procesu, tak i fáze, jež inscenační práci předcházely. Práce dále

popisuje a rozvádí jednotlivé aspekty tvůrčího procesu se skupinou.

Projekt je specifický především svou nepřímočarostí a maximálním ohledem na bezpečí

kolektivu. Výsledný tvar obsahuje řadu obrazových metafor, interních spojitostí se skupinou,

pracuje se symboly. Hlavním inscenačním klíčem je postupná proměna divadelního jazyka.

Cílem práce je pojmenovat fáze procesu, metodicky zhodnotit své postupy, ale zároveň

i představit vzniklý jevištní tvar v jeho současné podobě.

Abstract

This bachelor's thesis depicts the collective creation of one of the classes of the literary drama

department at the Primary School of Arts in Liberec. The thesis captures and describes in

detail the individual stages of the production process as well as the phases that preceded the

production work. The thesis further describes and elaborates on the individual aspects of the

creative process with the group.

The project is characterized above all by its indirectness and the utmost regard for the safety

of the collective. The resulting form contains a number of visual metaphors, internal

connections with the group, and works with symbols. The main key of the production is the

gradual transformation of the theatrical style.

The aim of the work is to name the stages of the process, to methodically evaluate its

procedures but also to present the resulting stage form in its current form.
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Úvod

Práce kolektivu 5. ročníku Základní umělecké školy v Liberci měla původně sloužit jen

k bezpečnému nahlédnutí do tématu, jež žačky na jedné z hodin na začátku školního roku

otevřely. Společné vytvoření postavy dívky LINDY a jejího příběhu ovšem kolektiv zaujalo

natolik, až hodiny vyústily v proces inscenační. Celou tuto cestu, kterou jsem s 5. ročníkem

literárně-dramatického oboru v průběhu školního roku 2022/2023 prošla, přiblížím v této

bakalářské práci. Na tomto procesu mě zpětně fascinuje především jeho nepřímočarost,

autenticita a síla dopadu na kolektiv, odhalená při zpětné vazbě.

Cílem této práce je přehledně přiblížit inscenační proces, a to včetně fází a podnětů, které

samotné inscenační práci předcházely. Dílčím cílem je na základě poznatků z celého procesu

následně pojmenovat a shrnout i celkový dopad autorského tvůrčího procesu na kolektiv a jeho

kurikulum.

Kromě úvodu a závěru práce obsahuje pět kapitol. Původní tři kapitoly přibližující kolektiv

souboru, chronologický popis procesu a současnou podobu inscenace jsem nakonec rozšířila

o dvě další. Jedna z nich zachycuje tvorbu režijně-dramaturgického konceptu, neboť právě

proměna konceptů mimo jiného zachycuje i obrat, který byl pro celý proces stěžejní. Druhou

přidanou kapitolou je pohled na celý inscenační proces z hlediska vývojové psychologie.

Podnětem pro vytvoření této kapitoly byla již zmíněná zpětná vazba kolektivu. V závěru

bakalářské práce jsem shrnula své poznatky, které mi tento celoroční projekt přinesl.

Zhodnotím svou práci z hlediska pedagogického, ale i režijního a dramaturgického. Zreflektuji

celoroční práci souboru a jeho proměnu, kterou si díky inscenační práci prošel.
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1 Kolektiv souboru

V této kapitole se zabývám charakteristikou kolektivu souboru, se kterým svou bakalářskou

práci realizuji. Následně přiblížím podmínky pro práci, které nám vytváří zázemí základní

umělecké školy v Liberci (dále také ZUŠ Liberec). Původně jsem do této kapitoly chtěla

zahrnout i charakteristiku jednotlivých osobností skupiny. Od tohoto záměru jsem nakonec

upustila. Ve skupině se totiž nenachází žádný náročný jedinec, který by vyžadoval specifický

přístup. Charakteristika skupiny jako celku se mi zdála dostatečně vypovídající

a v charakteristice jedinců bych svá slova jen opakovala.

1.1 Zázemí pro práci v ZUŠ Liberec

Literárně-dramatický obor (dále také LDO) při Základní umělecké škole v Liberci disponuje

dvěma velkými učebnami (č. 6 a č. 319), které jsou určeny pro výuku kolektivní, a jednou třídou

menší (č. 318), jež slouží pro skupinové hodiny individuální interpretace. Můj kolektiv 5. ročníku

tento rok pracuje v učebně č. 6 v suterénu školy. Prostor o velikosti 9 × 4 metry je vybaven

kobercem, černými závěsy po obvodu třídy a reproduktory. V místnosti je učiteli k dispozici

skříň s hudebními rytmickými nástroji, papíry, psacími potřebami a literaturou. K této třídě také

náleží dva „fundusy” ve vedlejších místnostech – tedy sklady kostýmů, rekvizit všeho druhu

a světelné techniky. Tento prostor je třídě k dispozici během kolektivní výuky, tedy 90 minut

týdně. Většina inscenační práce probíhala právě na těchto kolektivních hodinách.

Žačky zároveň jednou týdně navštěvují hodiny „individuální interpretace“, které probíhají

ve skupinách po 3 až 4 žačkách v 45minutových blocích. Těmto hodinám je vyhrazena učebna

č. 318 ve 2. patře. Výhodou těchto hodin je příznivější poměr času pedagoga na žáka. Proto

do těchto bloků zařazujeme činnosti, které tuto výhodu dokáží využít, např. přednes, tvůrčí

psaní, samostatné projekty, hlasovou hygienu apod. I tento formát hodin jsem během

inscenačního procesu využila, a to kromě diskuzí ohledně hlavní postavy a jejího světa

především k práci s loutkou – od prvotního seznámení s animací materiálu až po skupinové

etudy s manekýnem.

ZUŠ Liberec nám v průběhu školního roku umožnila tři víkendová soustředění, která byla

pro naši práci zásadní. Měli jsme k dispozici všechny prostory LDO i zázemí pro učitele včetně

kuchyňky.
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1.2 Charakteristika kolektivu

Skupinou, s níž svůj bakalářský projekt realizuji, je 5. ročník I. stupně literárně-dramatického

oboru v ZUŠ Liberec. V ZUŠ vedu celkem pět kolektivů. 5. ročník je skupina nadstandardně

semknutá a tvořivá, technicky velmi dobře vybavená. Kolektiv vznikl v září školního roku

2018/2019 jako 1. ročník I. stupně. Již od začátku jsem kolektiv vedla já, jednalo se o můj první

rok coby učitele LDO na ZUŠ Liberec.

Složení skupiny se v průběhu studia proměnilo. Současná podoba kolektivu se ustálila

před dvěma lety. Dnes se jedná o devítičlenný čistě dívčí kolektiv. Většina dívek navštěvuje

6. ročník základní školy. Jedinou výjimkou je žačka J., která již od roku 2018 navštěvuje nižší

ročník, než do kterého věkově spadá – na základní škole navštěvuje ročník 7. V kolektivu není

žádný problematický jedinec. Nejsem si vědoma žádného tématu, které by bylo pro skupinu

citlivé nebo tabuizované.

1.3 Inscenační zkušenosti skupiny

Ačkoliv tuto skupinu vedu již 4. rokem, v tomto případě jde o její první dokončenou inscenační

práci. Se skupinou jsem během jejího studia rozpracovala dva projekty, bohužel z dokončení

obou z různých důvodů a v různých fázích sešlo.

Inscenační práci vycházející z literární předlohy „Mio, můj Mio“ od Astrid Lindgrenové přerušila

distanční výuka (COVID). Během distanční výuky nebyla inscenační práce reálná a po návratu

do prezenčního studia bylo příhodno vykročit jiným, novým směrem. Druhým pokusem

o inscenační práci bylo autorské představení o figurkách ze stolní hry „Člověče, nezlob se”.

Dvě figurky přestává bavit nezáživná hra, z níž pocházejí, proto se rozhodnou ze své krabice

odejít – vypraví se do neznámého prostředí „šuplíku“ (paralela s rodinou a světem). Tam

přicházejí do kontaktu s různými novými předměty. V závěru se figurky vracejí zpět do své

rodné krabice, do svého domova a k jistotě. Přinášejí si ale s sebou zkušenosti nabyté na své

cestě, s jejichž pomocí pravidla hry poupraví. Ta se tak stává atraktivnější jak pro hráče, tak

i pro její herní figurky. Ani tento projekt nebyl dokončen, přestože byl již ve fázi jevištního

zpracovávání.

Současný projekt je tedy první inscenační zkušeností skupiny. S vystupováním samotným

ovšem zkušenost jednotlivé žačky mají. Některé z nich jsem vedla na divadelním táboře,


[…]


8. OBRAZ

ZLÝ SEN – POHYBOVÝ obraz
HUDBA 5

Linda se ve snu potkává s Andrejkou. Jsou zase spolu. Andrejka po chvíli odbíhá k hloučku nových

kamarádek. Linda jde za nimi, ty ale odcházejí opodál. Linda se znovu snaží připojit, ale dívky jako by ji

neviděly. Dostávají se do zacykleného kruhu.

Po chvíli přicházejí dospěláci – maminka, tatínek a paní učitelka. Všichni se na ni zlobí, nikdo ji

neposlouchá.

Maminka: Lindo! Lindo! Lindo!

9. OBRAZ

BOURÁNÍ DOMU

Maminka: LINDO, tak vstávej!

LINDA: Co je?

Maminka: Andrejka je zpátky! Vrátili se z Norska o měsíc dřív.

Linda vyskočí a běží. Z Lindina obýváku se stává ulice s kolemjdoucími.

Stavitel 1: Tak šup šup!

Stavitel 2: Připevněte ty zábrany pořádně!

Stavitel 3: A kdy to celé vypukne?

Stavitel 1: Odpoledne.

Linda probíhá kolem

Stavitel 2: Hej, holka! Dávej pozor, kam šlapeš, ať se ti něco nestane.

Stavitel 1: Jojo, odpoledne to (ukáže směrem k obzoru nad diváky) budou bourat.

Linda upřeně zírá směrem, kterým ukazoval. Během nevěřícího zírání kolem ní prochází kolemjdoucí a zastavují

se, povídají si spolu, koukají stejným směrem.

Kolemj. 1: Už bylo na čase, co myslíte?

Kolemj. 2: Tak tak. Včera bylo pozdě.

Kolemj. 3 Souhlasím. Tu barabiznu měli strhnout už dávno!

Kolemj. 1: Jen aby to šlo hladce.

Stavitel 2: To víte, že půjde. Ta moderní technika ten barák zbourá raz dva!
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Ulice se vyprázdní, zůstává sama LINDA. Zírá na dům.

Andrejka: Lindo! Jsem zpátky!

Linda přeskakuje zátarasy a běží do starého domu – jejich místa.

Andrejka: Lindo, co blázníš? Tam se nesmí! Lindo!! (po chvíli váhání vběhne do domu také)

10. OBRAZ

DIALOG LINDY A ANDREJKY

Andrejka běhá po rozpadlém domě a snaží se najít Lindu. Ta se mezi tím obestaví bednama.

Andrejka: Lindo? Lindo! Kdy jsi? Tohle není legrace! Slyšíš mě? Kde jsi? Co blázníš, tohle je nebezpečný.
Odpoledne to tu mají bourat. Tak slyšíš??

Všimne si Lindiný „pevnosti”.

Andrejka: Tady jsi!

LINDA: (mlčí)

Andrejka si sedá vedle krabic.

Andrejka: Lindo, no tak… jsem zpátky! Jsem TADY! Slyšíš?

LINDA: (mlčí)

Andrejka: Jsi v pořádku? Lindo, to jsem já. Andrejka.

LINDA: (mlčí)

Andrejka: Lindo? Když je život bestie, chovej se jak…?!

LINDA: Nech mě být.

Andrejka: Lindo, proč se mnou nechceš mluvit? Co se děje?

LINDA: (mlčí)

Andrejka: … někdo ti ublížil?

LINDA: Ne, to ne. Nikdo mi nic neudělal, neřekl, nic se nestalo… Jen se všechno… nějak mění. Nechápu to.

Andrejka: Rozumím ti… Mám to stejně.

LINDA: Stejně?

Andrejka: Jo.

Linda udělá v bunkru okénko, přes které už se vidí.

Andrejka: Dřív bylo všechno takový… veselý…a bez starostí. A teď… je to JINÝ. Ne horší ani špatný. Jen JINÝ.

(ticho) Dobrej bunkr... Můžu k tobě?

Vleze okénkem dovnitř. Je ticho. Během toho se pomalu, opatrně přibližují ostatní DÍVKY.

LINDA: Proč nám to tady bourají?

Andrejka: (s úsměvem) Víš, co by na to řekli naši?

B+L: „Věci se mění”

Andrejka: Lindo… Nezlob se, že jsem ti nevolala tak často. Chtěla jsem! Ale měli jsme špatný signál. Bydleli jsme

na samotě a já… Něco pro tebe mám. Dárek z Norska. (vyndá balíček)
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LINDA: Fixy na obličej? … to je pro malý děti.

Andrejka: (pobaveně) Cože? No tak, LINDO! (LINDA odmítá)

11. OBRAZ

ZÁVĚR

Během rozhovoru se opatrně vracely i DÍVKY. Poslouchaly a schovaly se za krabice.

Nyní postupně vykukují a stávají se z nich „busty vzpomínek“.

Andrejka: (maluje na obličej jedné z dívek) Vzpomínáš, jak jsme si jako malé hrály na indiány? Pomalovaly jsme

se a pak běhaly po ulici bosa.

Andrejka vypráví vzpomínky na příhody, které s LINDOU prožily – každá vzpomínka pokreslí jeden z obličejů

dívek. Postupně se přidá i LINDA. Na konci vzpomínání LINDA s Andrejkou sedí v bunkru, po jehož obvodu jsou

pokreslené busty.

Na závěr si LINDA a Andrejka navzájem nakreslí na své tváře jejich starý DŮM. Rozhlíží se kolem a užívají si

každý pohled.

LINDA: (s úsměvem na Andrejku) Tak jdem.

Linda a Andrejka společně odcházejí. Dům nechávají za sebou.

V závěru se objevuje LOUTKA LINDY. Živá LINDA se zastaví, ohlíží a s LOUTKOU si na rozloučenou zamávají.

TMA
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Příloha 12: Záznam inscenace

QR kód:

Odkaz: https://youtu.be/Ueh0cAW0owY

https://youtu.be/Ueh0cAW0owY