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 POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: LINDA – Téma žaček bezpečně vyústěné v inscenační proces
Autor/ka práce: Michaela Palaščáková
Studijní program: Dramatická výchova
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Bakalářská práce M.Palaščákové je popisem kolektivní tvorby skupiny žáků literárně dramatického
oboru Základní umělecké školy v Liberci. Dle slov autorky „Cílem práce je pojmenovat fáze
procesu, metodicky zhodnotit své postupy, ale zároveň i představit vzniklý jevištní tvar v jeho
současné podobě.“ Tento cíl byl splněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Práce je velmi pečlivým a detailním popisem inscenační práce se skupinou dívek ocitajících
se na prahu dospívání. Nabízí cestu od citlivého tématu k autorské inscenaci a osobní výpovědi
zúčastněných dětí. Z tohoto pohledu je práce originální a aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Michaela Palaščáková zachycuje především svou praktickou zkušenost z kolektivní cesty za
inscenací Linda, kterou pečlivě reflektuje a vyvozuje funkční metodické postupy, příp.
navrhuje varianty či jiná možná řešení pro svou další práci. Pečlivý záznam průběhu i jeho
poučené zhodnocení je cenným materiálem na cestě za hledáním osobitého stylu
pedagogického i uměleckého. Práce je jistě i inspirativním materiálem pro další začínající
tvůrce jak ve strukturovanosti, přehledné posloupnosti jednotlivých kroků v procesu,
v konkrétnosti popisu vzniku jevištních obrazů a metafor, tak i v samotném autorčině
přemýšlení o tématu, skupině i postupně vznikajícím „materiálu“ inscenace (jak ho uchopit,
co použít a jak/čím ho posunout dál). Doporučuji publikování v Tvořivé dramatice.

Logická stavba a členění práce:

Text je členěn logicky, přehledně a odráží autorčin systematický a zároveň citlivý
přístup. Bohatý materiál v přílohách velmi dobře dokladuje průběh tvůrčího procesu.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Bez připomínek. Rozsah práce je adekvátní.

Práce s informačními zdroji:

Bakalářská práce M.Palaščákové je popisem jedinečného procesu tvorby inscenace. Vychází
především ze své praxe a z poznatků získaných studiem na KVD podloženým základní
odbornou literaturou oboru. V kapitole „5 Pohled na inscenační proces z hlediska vývojové
psychologie“ využívá citace z publikací M. Vágnerové (Vývojová psychologie – Dospívání;
Psychologie školního dítěte).

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je psána čtivě, stylisticky i gramaticky pečlivě.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Kontrola neprokazuje žádnou formu plagiátorství.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Autorka předkládá inspirativní a bohatý materiál, který je odrazem její empatie, citlivosti,
systematického přístupu a v tom nejlepším slova smyslu profesionality. Konkrétní inscenační
proces zároveň s odstupem reflektuje a nahlíží i z perspektivy dlouhodobého potenciálu
rozvoje skupiny i své vlastní práce. V realizaci projektu se nespokojí s osvědčenými postupy,
popisností a prvoplánovými řešeními. Tvůrčím způsobem pracuje s jevištní metaforou,
obrazností, výtvarnou i zvukovou složkou. Důkazem kvality inscenace je mimo jiné i
nominace na Jiráskův Hronov 2023.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V závěru páté kapitoly píšete: “… celkově má zkušenost nabytá tímto projektem mi nabízí
skvělý potenciál primární prevence pro další skupiny a právě tak i následnou práci s novými
rizikovými faktory dospívání v této skupině.“ (str.37) → Můžete své úvahy konkretizovat?

V závěru práce se zamýšlíte nad náročností takto vedeného inscenačního procesu: „Pokud
budu každý rok pracovat na inscenaci, které věnuji tolik energie a svého volného času jako tomuto
projektu, není v mých silách touto kvalitou zahrnout více než jednu skupinu… … … Mám-li ale při
plném úvazku v ZUŠ pět ročníků, dostalo by se s větší inscenací na každého z nich jen jednou za
pět let. Druhou možností je během školního roku inscenačně pracovat s dvěma či třemi skupinami,
ovšem s vědomím, že jednotlivým kolektivům nebudu moci nabídnout tolik prostoru a komfortu,

kolik bych si přála.“ (str.39) → Některé ZUŠ zavádí do svých ŠVP předmět Souborová práce, který
je určen výběrově žákům různých ročníků LDO, kteří mají zájem o inscenační práci. Co si myslíte o
této variantě řešení (výhody, úskalí apod.)?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 23.6.2023

Ivana Sobková
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Jméno vedoucího práce

23.6.2023

(datum a podpis)